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ANOTACE

Diplomová práce zkoumá vztah mezi fonologickým uvědoměním

a počátečním čtením. Dítě při osvojování řeči zpracovává zvukové celky,

které jsou nositeli sémantického významu. Při osvojování čtení musí však

tyto celky rozložit na slabiky a hlásky, které sémantický význam

nenesou. Mluví se o takzvaném fonologickém uvědomění.které

představuje jeden ze základních předpokladů úspěšného čtenářského

vývoje.

Teoretická část práce je zaměřena na fonetickou a fonologickou

stránku jazyka, vývoj řeči a specifické poruchy čtení.

V praktické části je uveden vlastní výzkum, získaná a zpracovaná

data.

ANNOTATION

This dissertation explores the relation between the phonological

awarenes and the first reading. When children learn speak they process

the sound units, which carriers the meaning. During reading children

must spread it to bases (speech sound, syllables), which are not joined by

meaning.

Theoretical part of study deal with phonetic and phonological part

of speech, evolution of speech and specific defekt of reading.

Practical part describes the research, collected and processed data.
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ÚVOD

Téma pro svou diplomovou práci jsem si zvolila z několika

důvodů. Především mě jako posluchačku oboru český jazyk zaujala

lingvistická část tématu, tedy jeho souvislost se dvěma hlavními vědními

disciplínami, zabývajícími se studiem zvukové složky lidské komunikace,

fonetikou a fonologií. Tzv. fonologické uvědomění má u prvopočátečního

čtení důležitou úlohu. Jedná se o schopnost rozložit jednotlivé zvukové

celky na slabiky a hlásky, jež nenesou sémantický význam, což může být

pro dítě zpočátku obtížné.

První kapitola diplomové práce je proto věnována fonetice

a fonologii. Je zde vymezen předmět studia těchto disciplín a vysvětleny

základní pojmy. Další kapitola se zabývá řečí a jejím vývojem.

Teoretickou část práce uzavírá téma dyslexie. Uvádím zde příčiny vzniku

dyslexie, možnosti nápravy a souvislost s ostatními specifickými

poruchami učení.

Druhým a neméně podstatným důvodem pro výběr tématu byla

naskytnutá možnost pracovat s věkově odlišnou skupinou dětí, než na

jakou jsem byla doposud z praxe zvyklá. Výzkum jsem prováděla

v mateřské škole s předškolními dětmi, pro které jsem připravovala řadu

mluvních a fonetických cvičení a pravidelně je s nimi procvičovala.

Cílem výzkumu bylo zjistit, do jaké míry ovlivňuje fonologické

uvědomění počáteční čtení v českém prostředí. Spolupráce s dětmi byla

výtečná a znamenala pro mě spoustu nových zkušeností. Samotnému

výzkumu, průběhu a výsledkům šetření je věnována druhá, výzkumná

část práce.

V přílohách jsou k nahlédnutí jednotlivé testy, které byly pro

výzkum použity.

TEORETICKÁ ČÁST

I. FONETIKA A FONOLOGIE

Fonetika a fonologie jsou vědní disciplíny, které obě studují

a popisují zvukovou stránku jazyka, každá však z poněkud odlišného

hlediska. Dříve byla fonologie uváděna jako jedna z fonetických

disciplín, dnes je chápána jako samostatná věda.

1.1. Fonetika

Předmětem fonetiky je studium zvuků lidské řeči, kterým říkáme

hlásky. Fonetika dále popisuje činnost mluvních orgánů při řeči,

charakter výsledného zvuku a jeho sluchové hodnocení. Uvnitř této

disciplíny můžeme rozlišit její speciální odvětví, která spolu úzce souvisí.

Jedná se např. o fonetiku obecnou, která se zabývá zvukovou stránkou

jazyků v širokém slova smyslu a fonetiku speciální, která zkoumá jen

konkrétní určitý jazyk (např. češtinu). Dále můžeme fonetiku dělit na

fonetiku synchronní, která se zabývá jazyky v jednom vývojovém období,

a diachronní, jež si všímá historického vývoje zvukové stránky jazyka

v jednotlivých obdobích.1

1.1.1. Vznik a tvorba řeči

Podstatou mluvené řeči je zvuk, který vzniká chvěním vzduchu.

Pokud je kmitavý pohyb pravidelný, vnímáme výsledný zvuk jako tón,

nepravidelný pohyb označujeme jako šum (viz dále). Zvuková forma

každého jazyka vzniká koordinovanou činností mluvních orgánů, tedy

artikulací.1

1 Junková, B.: Vybrané kapitoly z fonetiky a fonologie. České Budějovice 1979, s. 6

Při ní vzniká v hlasovém ústrojí základní tón řeči, který je

upravován artikulačními orgány v užším slova smyslu, ústrojím

modifikačním, v němž se hlas přetváří v řeč.

Hlasové ústrojí

Hlasové ústrojí je uloženo v hrtanu. Jeho nejdůležitější částí jsou

hlasivky, mezi nimiž se vytváří při řeči hlasivková štěrbina (glottis).

Hlasivkové svaly se v procesu fonace přibližují a oddalují a tak mění

výdechový proud vycházející z plic jako „základní tón“ lidské řeči. Tento

vzniklý tón ještě není lidským hlasem tak, jak jsme zvyklí jej vnímat.

Základní tón je slabý, řezavý a podoby lidského hlasu nabývá až

v nadhrtanových rezonančních dutinách.

Artikulační ústrojí

V ústrojí artikulačním je výdechový proud, který vychází z hrtanu,

upraven v lidský hlas. Artikulační ústrojí se skládá z nadhrtanových

rezonančních dutin a mluvidel, tzn. rtů, zubů, tvrdého a měkkého patra,

čípku a jazyka. Změny základního tónu se projevují jako melodie

(intonace), změny intenzity hlasu jako přízvuk, modulace v čase se

označuje jako tempo řeči.

Pro správnou artikulaci je důležitý rozvoj obratnosti mluvidel.

Existuje spousta metod, kterými se dá výslovnost dítěte připravit

a upravit. Jedná se o přesné pohyby jazyka, uvolňování a zaokrouhlování

rtů a uvolňování patrohltanového uzávěru.2

2 Kutálková, D.: Logopedická prevence. Praha 1996, s. 93

1.1.2. Hlásky

Hlásky jsou, jak už jsem uvedla, nejmenší fonetickou jednotkou.

Podle jejich základních vlastností, schopnosti tvořit tón, nebo šum, se

české hlásky dělí na samohlásky a souhlásky.

1.1.2.1. Samohlásky (vokály)

Čeština má deset vokalických fonémů: /a/, /e/, /i/, /o/, /u/, /á/, /é/,

/í/, /ó/, /ú/. Všechny samohlásky mají společný příznak nekonsonantnosti

a vokálnosti. Označujeme je jako hlásky tónové. Artikulační podstata

vokálů je v otevřenosti (apertuře), v mluvním ústrojí při jejich tvoření

nevzniká překážka.

Jedná se tedy o hlásky artikulované s výraznou tendencí

k uvolňování k nadhrtanového traktu a tím k uvolňování cesty pro

fonační vzduchový proud.3

Samohlásky rozlišujeme podle několika znaků. Základní dělení je

podle jejich délky a podle polohy jazyka při artikulaci.

1. opozice kvantity

Podle přítomnosti nebo absence kvantity rozlišujeme vokály

krátké /a/, /e/, /i/, /o/, /u/ a dlouhé á/, /é/, /í/, /ó/, /ú/. Vztah mezi krátkým

a odpovídajícím dlouhým vokálem je důležitým rysem češtiny. Na jeho

základě dochází k rozlišení sémantického významu slov.

2. poloha jazyka

Podle horizontálního posunu jazyka rozlišujeme samohlásky

přední /i/, /e/, střední /a/ a zadní /o/, /u/. Vertikální rozlišení dělí vokály

na vysoké /i/, /u/, středové /e/, /o/ a nízké /a/.

3 Hála, B.: Fonetika v teorii a praxi, Praha 1975, s. 13.

/i/ /u/ vysoké

/e/ /o/ středové

/a/ nízké

přední střední zadní

Tzv. vokalický trojúhelník

Výslovnost samohlásek

Ač se výslovnost samohlásek může jevit jako jednoduchá (a ve

srovnání se souhláskami tomu tak opravdu je), přece jen se mohou

vyskytovat různé chyby ve výslovnosti. Nejčastějšími jsou přílišná

otevřenost samohlásek /e/ a /o/, které se vyslovují podobným způsobem

jako samohláska /a/. To pak přináší pocit nekultivované řeči a mluvčímu

není dobře rozumět. Chybí-li správná artikulace, není projev

srozumitelný. Další častou chybou je nadměrné dloužení samohlásek

krátkých a krácení dlouhých.4

1.1.2.2. Souhlásky (konsonanty)

Souhlásky mají charakter šumů. Jsou to takové hlásky, při jejichž


[…]


Z mých výsledků tak vyplývá, že fonologická cvičení mají

omezený účinek. To ale neznamená, že nejsou pro čtenářský rozvoj

důležitá. Trénování fonologických dovedností sice posiluje čtenářský

vývoj, avšak v českém prostředí nemá na čtení příliš silný vliv. Čeština je

jazykem transparentním. Zde je velká změna oproti anglosaskému

prostředí, kde má fonologické uvědomění rozhodující úlohu.

Při interpretaci výsledků je nutné přihlédnout i k možným

k chybám, ke kterým mohlo během výzkumu dojít a které mohly mít za

následek znepřesnění výsledků. Už přípravná fáze, tedy výběr

populačního vzorku, skýtá možnost zkreslení výchozích hodnot. Dětí,

které jsem do výzkumu zahrnula, bylo pouze šestnáct. To je velmi malé

procento, proto se z výsledků nedá generalizovat.

Dále už od počátku nebyly skupiny naprosto vyrovnané,

experimentální skupina měla vyšší počet bodů ve všech vstupních

testech. Tato skutečnost mohla mít také vliv na výsledek.

Neméně důležitá je také skutečnost, že ve vzorku nebyly děti

s poruchami učení. Dá se totiž předpokládat, že u dyslektiků by byly

výsledky výraznější a procvičování by pro ně bylo více přínosné než pro

děti, které poruchou čtení netrpí.

X. ZÁVĚR

Zahájení školní docházky je pro každé dítě významnou událostí.

Pozná nové kamarády, dozví se spoustu zajímavých věcí a především se

naučí v krátkém časovém úseku číst, psát, počítat. Právě velké množství

informací v krátkém čase může pro dítě znamenat nadměrnou zátěž.

Pokud se navíc projeví některá z poruch učení, může tato zátěž narůstat.

Většinou se rozpozná až po prvním ročníku ZŠ a mnohdy ještě déle.

Proto je dobré takovýmto situacím předcházet co nejdříve.

Fonologická cvičení jsou jedna z těch, která mohou dítěti pomoci

při počátečním čtení. V rámci vzdělávacích programů je na ně

v mateřských školách kladen velký důraz. Přesto si myslím, že cvičení

dětem pomohlo. Jednalo se o trénování pravidelné a intenzivní a děti

velmi brzy začaly zvládat i úkoly, se kterými si zpočátku nevěděly rady.

Spolupráce s dětmi byla zajímavá a osvěžující. Také děti

procvičování bavilo a na každou hodinu se těšily.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1

Test sluchové analýzy – Moseley

Postup: Řeknu Ti písmeno a nějaké slovo a ty mi řekneš, jestli to

písmeno v tom slově slyšíš. Poslouchej: S – sýr, zkus si to říct, ano,

opravdu tam je slyšet S“ (ještě jednou zopakujeme dvojici S – sýr).

„Nebo: D – pes. Ve slově pes D neslyšíš, viď? Je tam slyšet P-E-S, ale D

ne.“

Další cvičné příklady: „Slyšíš Ó ve slově gól?

N ve slově kos? (v případě neúspěchu:

N je ve slově NOS, ale ne ve slově KOS)

S ve slově kos?“

Více nácvičných slov není zpravidla třeba, pokud však dítě nechápe, co

po něm chceme, uvedeme ještě několik nácvičných slov. Když váhá

s odpovědí, můžeme mu dvojici zopakovat. Když ani potom neodpovídá

nebo řekne „nevím“, řekneme: „Zkus to uhodnout“

„Už ses to pěkně naučil. Teď dobře poslouchej a pokaždé mi řekneš,

jestli to písmeno ve slově slyšíš, nebo ne.“

T ve slově tank
O noc
D hrob
I med
L sůl
M noc
D host
Ú nůž
L lev
G led
E myš
K oko
T sen
N len
P hop

Příloha č. 2

Test sluchového rozlišení – Wepman, Matějček

Postup: Řekneme: „Teď si spolu zahrajeme takovou hru. Mysli si,

že na tebe budu mluvit nějakou cizí neznámou řečí, třeba hindustánsky

nebo čínsky. Řeknu ti vždy dvě slova a tvým úkolem bude říci, jestli to

jsou slova stejná nebo ne. Nejprve si to zkusíme na nějakých českých

slovech. Tak když řeknu třeba pes – les. Je to stejné?“

V případě potřeby řekneme, že ve slově PES musíme nahradit hlásku P,

aby z toho byl LES. Pak administrujeme nácvičná slova. Když dítě

pochopí, oč jde, přistoupíme k plnění vlastní zkoušky. Experimentátor

musí vyslovovat slova zřetelně, přesně, mezi oběma slovy udělá jednu až

dvě vteřiny pauzu. Rozmýšlí-li se dítě nad odpovědí, je povoleno dvojici

ještě jednou zopakovat.

Nácvičné dvojice: truf- traf, klaš-klaš, slem-slem, mlok-mlok

1.pní pní 14. jeluj lejuj
2. zban span 15. tost tost
3. fraš flaš 16. ští štý
4. pstref stref 17. nýšt níšt
5. fakrt fakt 18. nyvl nyvl
6. vltý vltý 19. afkrt akrft
7. dynt dint 20. kjam kjan
8. žláf šláf 21. šný šní
9. kvěš kveš 22. kloč kloč
10. šplest plešst 23. vošl vočl
11. tirp tyrp 24. ždý ždí
12. tmes dmes 25. štěl štel
13. mnět mnět

Příloha 3

Článek ke zkoušce čtení

Alena je ráda u tety. Je u ní od jara až do zimy. Pomáhá tetě doma i na

poli. V létě chodí s tetou do lesa. Obě tam bývají od rána až do večera.

Večer doma teta uvaří večeři. Po večeři myjí obě nádobí. Umyté nádobí

Alena sama utírá. Alena se u tety taky učí. Píše si tu domácí úkoly.

(Matějček, 1993)