Příloha k protokolu o SZZ č.: .....
Vysoká škola: PF JU
Katedra: pedagogiky a psychologie

Diplomant: Daniela Hromková
Aprobace: učitelství I. stupně ZŠ
vedoucí\*diplomové práce: Jiří Jošt

Datum odevzdání posudku:

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Význam fonologického uvědomění u počátečních čtenářů

Autorka se zabývá vztahem fonologických schopností rozvíjených u dětí v předškolním věku a jejich následným vývojem čtení. Práce je empirická, založená na experimentu. Má část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka uvádí základní terminologii fonetickou a fonologickou a vhodně ji spojuje s dyslektologickou problematikou. Problém vztahu fonologického uvědomění a čtení má totiž rovinu obecnou, platnou u normální populace, a rovinu speciální, kde problém a jeho řešení jsou přímo využitelné v diagnostice i nápravě dyslektických obtíží. Zde je poněkud nadbytečná kapitola o příbuzných poruchách. Teoretická část je dobře čtivá, přehledná. V závěru teoretické části bych jako čtenář očekával vyústění v podobě formulace problému, který je předmětem výzkumu, a jeho explicitní teoretické zdůvodnění; jaký je eventuální podklad studovaného vztahu mezi fonologickým uvědoměním a čtením, zda a proč lze manipulovat s jednou proměnnou, tj. např. fonologickým uvědoměním a očekávat účinek na druhou proměnnou, tj. čtenářský výkon, zda je tento vztah přímý či zprostředkovaný atp.

Část praktická popisuje vlastní výzkum, který je založen na experimentu. Pojmy a proměnné jsou podány operačně a jednoznačně. Rozsah skupin, experimentální a kontrolní se může zdát být omezený, ovšem s přihlédnutím k tomu, že autorka musela dvakrát týdně se všemi dětmi E-skupiny individuálně pracovat, je tento rozsah na hranici fyzické únosnosti jednoho člověka. Cvičení fonologická jsou podrobně a srozumitelně popsána a nabízejí třetí osobě možnost pokus zopakovat – tím autorka naplňuje jedno z důležitých kritérií experimentální práce.

Výsledky jsou bohaté a přehledně uspořádané pro každé dítě zvlášť. Zde by čtenář očekával ještě „nadvstavbu“ v podobě statistického zpracování, aby část praktická byla vyčerpávající a nabídla terén pro zobecnění.

Závěrečná kapitola týkající se diskuse je bohužel až příliš stručná a chudá v relaci k bohatým empirickým datům.

Závěr: doporučuji práci k obhajobě

Otázky pro obhajobu: proč v anglicky mluvícím prostředí je vztah fonologického uvědomění a čtení výrazně těsnější oproti českojazyčnému prostředí, jak jej autorka našla? Je zbytečné, jak by se dalo usuzovat ze závěru práce, aby děti předškolního věku v českojazyčném prostředí procházely fonologickým tréninkem? Byla intenzita fonologických cvičení v předloženém výzkumu dostatečná či nízká, takže nemohla ovlivnit vývoj čtení?

Univerzita Jihočeská
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky a psychologie
České Budějovice

Trpělivost Dančák Hunková
Agronomka učitelství I stupně ZŠ
vedoucí diplomové práce

### POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vypracoval: *[jmeno autora]*

Autorka se zabývá vztahem mezi učitelstvem a rodiči v předškolním věku a jejich vzájemným vlivem. Práce je empirická, zaměřená na experimentální a teoretické a praktické. V teoretické části autorka provede základní terminologické, metodologické a obsahové úvodní úvahy a v praktické části se zaměří na empirickou práci. Práce je věcně správně zpracovaná a obsahuje dostatek odborných informací. Práce je věcně správně zpracovaná a obsahuje dostatek odborných informací. Práce je věcně správně zpracovaná a obsahuje dostatek odborných informací.

\*nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

V Českých Budějovicích

24. 8. 07

*[podpis]*
podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce